

## ایران نگهدار ایران

سه نکته بنیادین درباره حمله اسرائیل و استراتژی مواجهه با آن



عباس آخوندی

وزیر سابق و استاد دانشگاه

هدف اصلی نتانیاهو از تجاوز به ایران، تجزیه‌ی ایران و تبدیل آن به میدان جنگ همه‌علیه همه است. از این‌رو، آن چه که نگهدار ایران بوده و خواهد بود ملت یک‌پارچگی ایران است که به این سرزمین عشق می‌ورزند و قرن‌های متمادی در فراز و فرودهای سنگین، از این سرزمین حفاظت کرده و می‌کنند. این یک شعار و سخن احساسی نیست، این یک تدبیر عملیاتی است. ما به‌رغم تمام بی‌مهری‌ها و سختی‌ها، تنها حفظ یک‌پارچگی ملی را دستور کار ایران می‌دانیم و جز آن به هیچ چیز دیگری نمی‌اندیشیم. روز جمعه ۲۳ خرداد که نتانیاهوی تبهکار به ایران حمله کرد و فرماندهان نظامی و دانشمندان هسته‌ای ما را با کمک اطلاعاتی خائن به این سرزمین به شهادت رساند، در گفت‌وگویی که مسئول سابق اطلاعات ارتش اسرائیل باشکعی الجزیره داشت، دو هدف را برای این عملیات بر جسته ساخت: یکی ضربه زدن به تأسیسات هسته‌ای ایران و دیگری متوقف کردن قدرت آفندی ایران بود. وی در پاسخ به این پرسش که آیا تغییر رژیم هم در دستور کار این حمله قرار دارد؟ گفت: خیر، آن منوط به اراده‌ی ملت ایران است. لیکن، پس از دو روز، نتانیاهو گفت که تغییر رژیم در دستور کار اسرائیل قرار دارد. لیکن واقعیت، این است که هر دو دروغ گفتند. هدف آن به خیال‌واهی خود تجزیه‌ی ایران و کاشت بذر اختلاف دائمی جنگ همه علیه همه در منطقه برای زدودن هرگونه مقاومت در مسیر توسعه‌ی رژیم نژادپرست اسرائیل است. آنان بیش از دو دهه است که در حال پی‌گیری این استراتژی در ایران می‌باشند و در حال شناسایی، استخدام و شبکه‌سازی نیروهای خائن به این سرزمین هستند. توجه به این امر، وظیفه‌ی ملی تمام ایرانیان میهن‌دوست را با حفظ تمام اختلاف‌های درونی روشن می‌کند.

سه نکته بنیادین در تبیین رویکرد بالا، قابل توجه است:

۱ نخست آن که ایران و آمریکا در حال مذاکره بودند. فضای این مذاکرات به‌یادور تمام ناظران داخلی و خارجی در اکثر مناطق جهان، مثبت بود. تنها بازنده‌ی این مذاکرات می‌توانست اسرائیل باشد. از این‌رو، همه ناظران نگران بازی خراب‌کنی این رژیم تبهکار بودند. منطقه در حال تغییر نهادی بود. ملت‌ها و دولت‌های منطقه پس از سال‌ها اختلاف و مشاهده‌ی خرابی‌های تروریستی داعش و اتمال آن از یک سو، و مشاهده‌ی قساوت و خون‌ریزی رژیم نژادپرست اسرائیل و کشتن بیش از هشتاد هزار زن و کودک در سرزمین‌های فلسطین و لبنان از سوی دیگر، دریافته بودند که استراتژی نزدیک‌ی به اسرائیل از حیث تأمین امنیت آنان سرابی بیش نیست. اسرائیل در پی کسب هر موفقیت، چندین گام به جلو می‌آید و رابطه‌ی او با دیگران رابطه‌ی سروری و بندگی است. تمام قدرت‌های بزرگ جهان و کشورهای منطقه به منظور حصول اطمینان از امنیت پایدار نجریره‌ی تأمین، پذیرفته‌بودند که این مذاکرات باید به نتیجه برسد و یکی از گره‌های کور امنیت منطقه گشوده شود. از این‌رو، پس از مدت‌های طولانی، شاهد هم‌گرایی نسبتاً گسترده در منطقه و جهان در این باره بودیم. موفقیت این مذاکرات به مفهوم کاهش اهمیت استراتژیک نقش امنیتی اسرائیل در منطقه بود. لذا، برنده‌ی آن تمام جهان و بازنده‌ی آن تنها اسرائیل بود. زمان کاملاً به زبان اسرائیل پیش می‌رفت. لذا، اسرائیل در به‌هم‌زدن بازی شتاب داشت.

۲ نکته‌ی دوم، نگاه به تحولات از منظر رژیم تبهکار اسرائیل است. اسرائیل تنها «رژیم قومی» در جهان است. اوبه مرزهای رسمی هیچ تعهدی ندارد و خود را حتی با نام دولت اسرائیل نیز معرفی نمی‌کند، بلکه از خود به عنوان دولت یهود نام می‌برد. از این‌رو، افزون بر ادعای تسلط بر سرزمین موغود، هر یهودی در هر کشوری را شهروند خود می‌داند. لذا، مفهوم وفاداری شهروندان یهودی در دیگر کشورها به دولت و سرزمین خود رامخوش می‌سازد. به این ترتیب، در عمل اسرائیل تهدیدی

برای همه‌ی دولت‌ها و ملل جهان است. در همین عملیات اخیر، نتانیاهو بار دیگر در پیام آغاز تجاوز خود، یکبار دیگر از دولت متبوع خود تحت عنوان «دولت یهود» نام برد. مراد او یهود نیز یک تلقی قومی تحت عنوان قوم بنی اسرائیل است. این نوع هویت‌گزینی آشکارا خلاف قواعد و نظم جهانی پذیرفته‌شده‌ی بین‌المللی است. لیکن، لابی صهیونیزم جهانی در کشورهای غربی؛ به‌ویژه در آمریکا، در عمل از اسرائیل به عنوان ابزاری برای عبور از قراز قواعد بین‌المللی و توسعه‌ی منافع و حوزه‌ی قلمرو خود در جهان سود می‌برند. آنان به‌خوبی می‌دانند که عملیات پیش‌دستانه فاقد وجهت قانون است. استفاده از زور در روابط بین‌الملل طبق بند ۴ ماده ۲ منشور سازمان ملل متحد به‌طور کلی و حملات هدفمند علیه تأسیسات هسته‌ای طبق ماده ۵۶ پروتکل الحاقی به کنوانسیون‌های ژنو ممنوع است. با این همه، از عملیات اسرائیل پشتیبانی می‌کنند. این همه گفته شد لیکن، لازم است که به این نکته توجه شود که لابی صهیونیزم به عنوان یک زائده در نظم جهانی عمل می‌کند. او هر چند بسیار مقتدر است، لیکن تمام‌نظم جهانی نیست.

۳ نکته سوم توجه به استراتژی پنهان رژیم اسرائیل در جهت «تجزیه ایران» است. آنان به‌خوبی می‌دانند که ایران در پی دستیابی به سلاح هسته‌ای نیست. افزون بر این، مجموعه‌ی شرایط به گونه‌ای است که امکان توفیق به او در این مسیر را نمی‌دهد و سوم آن که با توجه به تحولات فناوریانه تسلیحاتی در جهان، این ابزار اثر بازدارندگی خود را از دست داده است. به همان نشان که اسرائیل به عنوان یک رژیم هسته‌ای تحت بمباران موشکی ایران قرار دارد. بنابراین، اعلام هدف لطمه زدن به توان هسته‌ای ایران با زمینه‌سازی پیشینی مصوبه‌ی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، دروغی بیش نبود و نیست. این را همه‌ی طرف‌های ایران می‌دانند، لیکن، در حال حاضر به عنوان یک دستاویز رسمی و حقوقی از آن بهره می‌برند. کافی است که به ارزیابی سه ماه گذشته‌ی رئیس شورای اطلاعاتی آمریکا توجه کنیم که گفت: هیچ‌نشانی از تلاش ایران برای دستیابی به سلاح هسته‌ای دیده نمی‌شود. به‌هر روی، بزرگترین اشتباه محاسباتی اسرائیل این بود که تصور می‌کرد با توجه به انباشت ناراضیاتی‌ها ملت از کیفیت حکمرانی در ایران، ملت ایران در برابر ضربه تجاوزکارانه‌ی اسرائیل دچار بهت و حیرت می‌شوند و شبکه‌ی خائن آن که به کمک سایر سرویس‌ها در طول سالیان دراز تجهیزشان کرده است، خیابان را در اختیار می‌گیرند و او می‌تواند به اهداف پلید خود دست یابد. لیکن، در عمل دریافت که ایرانیان هوشمندتر از آن هستند که مسائل را طبقه‌بندی نکنند و اختلافات داخلی را از تجاوز خارجی تمیز ندهند. ملت با حفظ یک‌پارچگی ملی خود از ایران عزیز نگهداری کرد و می‌کند. واقعیت آن است که راهبرد امنیتی اسرائیل، «بازدارندگی مطلق» به مفهوم حذف کامل تهدید دشمن از منظر خودشان است. از این‌رو، ما شاهد عملیات «اقدام سریع» به منظور «سلب امکان عملیات پدافندی» از سوی ایران بودیم. از منظر اسرائیل، تجزیه‌ی ایران تنها راه تحقق امنیت پایدار برای اسرائیل تلقی می‌شود. از منظر تل‌آویو، توافق ایران، آمریکا و کشورهای جنوب خلیج فارس، توازن قدرت منطقه‌ای را به شکل بنیادین دگرگون می‌سازد و تهدیدی وجودی برای امنیت اسرائیل پدید می‌آورد.

ایران به‌رغم ضربه‌ی سنگینی که در روز آغاز عملیات خورد، در کمتر از نهم‌روز خود را باز یافت و عملیات پدافندی را آغاز کرد و استراتژی ضربه‌ی سریع اسرائیل را شکست داد. ایستادگی ایران در برابر این عملیات برق‌آسا که در هماهنگی‌های قبلی با سرویس‌های مختلف، یکاگرایی سازمان اطلاعات و عملیات زنده‌ی موساد در ایران، کاربست تمام فناوری‌های الکترونیک و تسلیحاتی و به‌میدان آوردن شبکه‌ی خائن آن بود، در کنار حفظ یک‌پارچگی ملی و به‌صحنه آمدن تمام منتقدان حکومت در جهت حفاظت از ایران، نشان داد که ایران مستحکم‌تر از آن است که با باد صرصر اسرائیلیان بلرزد. این همه را گفتیم، لیکن این بدین معنا نیست که واقعیت‌های خارجی را نبینیم.

بررسی نشست گروه ۷ و اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا درباره جنگ ایران و اسرائیل

## مواضع متناقض ترامپ

کرد که هدف او جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای است. او گفت: «می‌خواهم هیچ سلاح هسته‌ای در ایران نباشد و ما به‌خوبی در مسیر اطمینان از تحقق این هدف قرار داریم.» وقتی از او پرسیده شد آیا معتقد است اسرائیل می‌تواند بدون کمک آمریکا تهدید هسته‌ای ایران را مهار کند، ترامپ به صورت مبهمی پاسخ داد: «این موضوع بی‌ربط است. اتفاقی خواهد افتاد.» پیش از این، ترامپ گفته بود که ایران «دوست دارد مذاکره کند»، اما گفته بود که آنها باید قبل از شروع حملات اخیر اسرائیل، مذاکرات جدی انجام می‌دادند. رئیس‌جمهور آمریکا همچنین ادعاهای قبلی خود را درباره فرصت ۶۰ روزه به ایران برای توافق را تکرار کرد و گفت که با بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل در تماس مستمر است. «ترامپ خیلی زود نشست جی ۷ را ترک و از امضای بیانیه مشترک این نشست درباره جنگ ایران و اسرائیل نیز خودداری کرد. او قرار بود برای شرکت در جلسه با تیم امنیت ملی خود به واشنگتن برگردد. حدود ساعت ۱۸:۳۰ دیروز بود که آکسیوس گزارش داد این جلسه در اتاق وضعیت کاخ سفید تشکیل شده است. رسانه‌های حاضر در اجلاس کلگری به نقل از منابع آگاه گزارش داده بودند که ترامپ روز دوشنبه در جریان حضور در کانادا، به طور مرتب از رویبوزیر خارجه‌اش و دیگر مقامات کاخ سفید، به‌روزرسانی‌های مربوط به درگیری ایران و اسرائیل را دریافت می‌کرده است.

## تهران را ترک کنید!

رئیس‌جمهور آمریکا در جریان حضور خود در این اجلاس، پستی در شبکه اجتماعی متعلق به خود منتشر کرد که بازتاب فراوانی پیدا کرد. موضعی که رسانه‌های مختلف از جمله آسوشیتدپرس آن را تناقض ترامپ نامیدند که ظرف هشت ساعت رخ داد. او در تروث‌سوشال نوشت: «ایران باید توافقی را که به آنها گفتم امضا می‌کند. چه شرم‌آور و چه هدررفت جان انسان‌ها. به‌زبان ساده، ایران نمی‌تواند سلاح هسته‌ای داشته باشد. این را بارها تکرار کردم! همه باید فوراً تهران را تخلیه کنند!» ترامپ در واکنش به اینکه خبرنگاران علت

## ایران پای میز مذاکره است

ترامپ روز دوشنبه در این اجلاس مدعی شد که می‌تواند به‌زودی با ایران به توافقی دیپلماتیک برسد و درگیری ایران و اسرائیل را پایان دهد. او حتی گفت این کار می‌تواند به محض ترک اجلاس از سوی او انجام شود. رئیس‌جمهور آمریکا گفت: «من فکر می‌کنم ایران اساساً پای میز مذاکره است و می‌خواهد به توافق برسد و به محض اینکه من اینجا را ترک کنم،

ما کاری انجام خواهیم داد.» او اما توضیح نداد که دقیقاً می‌خواهد پس از ترک اجلاس چه کاری انجام دهد. ترامپ همچنین اشاره‌ای به این موضوع نکرد که حمله اسرائیل به ایران دو روز پیش از دور ششم مذاکرات اتفاق افتاد. به گزارش ایرنا، ترامپ در پاسخ به سوالاتی درباره نقش آمریکا در جنگ، ادعا

## دیپلماسی تلفنی پزشکیان

رئیس دولت امارات از آغاز رایزنی‌های گسترده برای کاهش تنش و بازگشت امنیت به منطقه خبر داد

**گروه خبر:** با آغاز حملات اسرائیل به ایران و ورود کشور به جنگ، سران کشورهای مختلف تماس‌ها و گفت‌وگوهای مختلفی را با مقامات ایران صورت داده‌اند که در این میان، مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، مخاطب اصلی این تماس‌ها و طرف گفت‌وگوها بوده است. سران کشورهای در تماس‌های خود، عموماً درباره ضرورت کاهش تنش، خویش‌نظمی‌داری ایران و آمادگی برای رایزنی‌های بین‌المللی سخن گفته‌اند که رئیس‌جمهور نیز در پاسخ، مواضع ایران را اعلام و بر ضرورت توقف فوری تجاوز اسرائیل تأکید کرده است.

## اسرائیل در مذاکرات اخلاص کرد

دیروز در ادامه این تماس‌ها، پزشکیان در گفت‌وگوی تلفنی با **شیخ محمد بن زاید، رئیس‌دولت امارات متحده عربی**، با بیان اینکه «ما، شما و دیگر کشورها و ملت‌های همسایه را برادران خود می‌دانیم»، اظهار داشت: «بنده از ابتدا به دنبال وحدت و انسجام در داخل ایران و تعامل و همکاری با کشورهای دیگر بودم، اما رژیم صهیونیستی از همان روز نخست با ترور شهید هنبه سعی در کارشکنی و اخلاص در مسیر حرکت ما داشته است.» رئیس‌جمهور افزود: «در حالی که جمهوری اسلامی ایران در تلاش برای حل‌وفصل و رسیدن به تفاهم از طریق گفت‌وگو و مذاکره بود، رژیم صهیونیستی یکبار دیگر با تهاجم گسترده و کشتار مردم عادی و غیرنظامیان و حمله به اماکن غیرنظامی علاوه بر ارتکاب جنایت در گفت‌وگو و مذاکره نیز کارشکنی و اخلاص ایجاد کرد.» پزشکیان تصریح کرد: «رژیم صهیونیستی همه قواعد و چارچوب‌های بین‌المللی را زیر پا گذاشته و با پشتیبانی قدرت‌های بزرگ مرتکب هر جنایتی می‌شود و در صورت تداوم چنین رویه‌ای منطقه شاید هیچ‌گاه روی صلح و آرامش پایدار را نبیند.» رئیس‌دولت امارات متحده عربی نیز در این گفت‌وگو با ابراز همبستگی با دولت و ملت ایران و بیان اینکه «دل‌های ما با شماست و از خدانودمی خواهیم که حافظ شما و مردم ایران باشد»، به منافع و اشتراکات عمیق بین دو کشور اشاره و خاطرنشان کرد: «ما تماس‌ها و رایزنی‌های گسترده‌ای را برای کاهش تنش‌ها و بازگشت ثبات و امنیت به منطقه آغاز کرده‌ایم و امیدواریم آنچه که در نهایت حاصل می‌شود، برای برادرانمان در ایران مایه خیر و برکت باشد.»

## گزارش اردوغان از گفت‌وگو با ترامپ

پزشکیان پیش از این نیز، روز دوشنبه و در دومین گفت‌وگوی تلفنی خود با **رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه**، بازگشت ایران به مذاکرات هسته‌ای با آمریکا را تنها در صورتی ممکن دانست که جلوی تجاوزات رژیم صهیونیستی به کشورهای منطقه گرفته شود. رئیس‌جمهور افزود: «ما به دنبال صلح بودیم، به همین دلیل هم در مذاکرات هسته‌ای با آمریکا شرکت کردیم و اراده خود را برای رسیدن به توافقی در چهار چوب قوانین و مقررات بین‌المللی نشان دادیم.»



## گفت‌وگو با میانجی

اسامی یکی از مهمترین تماس‌های تلفنی پزشکیان، گفت‌وگوی او با «**هیثم بن طارق**» **سلطان عمان** بود؛ کشوری که میانجیگری و میزبانی مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا از ابتدای سال جاری را برعهده داشت؛ مذاکراتی که البته با حمله اسرائیل به ایران، متوقف شد. رئیس‌جمهور نیز در پاسخ به تماس تلفنی روز دوشنبه سلطان عمان، از ابراز همدردی و موضع‌گیری همدلانه‌ی وی قدردانی کرد و با یادآوری نقش فعال و سازنده عمان در روند مذاکرات مرتبط با برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران، اظهار داشت: «تلاش‌های اخیر، با هدف اعتمادسازی و شفاف‌سازی هر چه بیشتر در حال انجام بود و مسقط نیز به عنوان میانجی نقشی مؤثر ایفا می‌کرد. در جریان این مذاکرات آمریکایی‌ها به صراحت بر کنترل و نفوذ خود بر رژیم صهیونیستی تأکید کرده و مدعی شده بودند که این رژیم بدون اجازه آنان، اقدامی علیه ایران صورت نخواهد داد.» پزشکیان تصریح کرد: «به‌یاد جمهوری اسلامی ایران، ارتکاب این اقدامات جنایت‌بار، بدون چراغ سبز و همراهی دولت ایالات متحده قابل‌تصور نبوده است.» رئیس‌جمهور تصریح کرد که «مذاکره زیر سایه تهدید، قلدری و تجاوز امکان‌پذیر نیست و جمهوری اسلامی ایران در صورت استمرار این روند، محکوم و استوار در مسیر دفاع از حق خود خواهد ایستاد و از حمایت برادران مسلمان خود بهره خواهد برد.» سلطان عمان نیز در این گفت‌وگوی تلفنی، ضمن تسلیت شهادت جمعی از فرماندهان، دانشمندان و شهروندان ایرانی، تجاوز رژیم صهیونیستی را به‌شدت محکوم و بر تداوم همبستگی و ایستادگی کشورش در کنار جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد. هیثم بن طارق با ابراز نگرانی از تلاش دشمنان برای تخریب روند‌های صلح‌آمیز در منطقه، خاطرنشان کرد که سلطنت عمان همچنان بر مسیر عقلانیت و همراهی با ملت‌های برادر و دوست پای خواهد فشرده.

## هشدار درباره مرزها و حریم هوایی عراق

پزشکیان روز یکشنبه نیز با **محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق**، گفت‌وگوی تلفنی داشت که در آن، ضمن قدردانی از ابراز همدردی و تسلیت وی، «حمله تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی به خاک جمهوری اسلامی

